
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 37Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

II-TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 169/2019, de 18/03/2019, 
publicada no D.O.E nº 33.827, de 19/03/2019.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.p/Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 
de maio d e 2019.

Protocolo: 435158
PORTARIA Nº 400/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/140963, datado de 29.03.2019;
  R E S O L V E:
INCLUIR, o servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, matrícula nº 57190493/1, 
Presidente, na programação de viagem para o Município de Marabá(PA), 
no período de 02 a 10/04/2019, sem o benefício das diárias.
 Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.p/Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 
de maio de 2019.

Protocolo: 435141

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 433862, DOE Nº 33874, DE 16/05/2019, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO COM A EMPRESA INSTITUTO 
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL  - ESTUDOS E PESQUISAS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENP – LTDA., CNPJ: 10.498.974/0001-09, 
SENDO:
- ONDE SE LÊ: ‘‘ OBJETO:  CONTRATO 007/2018’’,
-LEIA-SE: ‘‘OBJETO:  CONTRATO 006/2019‘‘

Protocolo: 434900

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2019 - CONTRATO 
Nº: 005/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                      
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LEVIT COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRO-
DUTOS TECNOLÓGICOS LTDA                                   
CNPJ: 15.207.445/0001-44
OBJETO:  Fornecimento de crachás de identifi cação, cordões, porta-cra-
chás e presilhas, por demanda
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme Cláusula Décima-Sexta do Contrato.
VIGÊNCIA: 17/05/2019 a 16/05/2020 (12 meses)
VALOR GLOBAL: R$1.644,30 (mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e 
trinta centavos).
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA 
DE DESPESA: 339030 -  FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA:  16/05/2019                                      ORDENA-
DOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 434994

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 002/2019
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EDITORA MUNDO GEO                                      
CNPJ: 06.275.442/0001-27
ENDEREÇO: Dr. Nelson Lins d’Albuquerque, 110 – Bom Retiro- Curitiba - PR
OBJETO: 7 (sete) Inscrições no evento Mundo GEO/Drone Show 2019, a 
ocorrer em Frei caneca, Curitiba – PR, pelo período de 25 a 27 de junho 
de 2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:              
ART. 25, INCISO II, c/c art. 13 DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
ORÇAMENTO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.631.1437.8366 - NATURE-
ZA DE DESPESA: 339039 FONTE: 0661
DATA: 13/05/2019 – SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY – DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 434927

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº: 002/2019

CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EDITORA MUNDO GEO - CNPJ: 06.275.442/0001-27

OBJETO: 7 (sete) Inscrições no evento Mundo GEO/Drone Show 2019, a 
ocorrer em Frei caneca, Curitiba – PR, pelo período de 25 a 27 de junho 
de 2019.
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM 
FULCRO NO ART. 25, INCISO II, c/c art. 13 DA LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS).
DATA: 13/05/2019 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 434928

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402/2019 DE 17/05/2019
Objetivo: realizar trabalhos de campo com a fi nalidade de coletar pontos 
de controle (coordenadas geodésicas) para posicionamento das cartas da 
Colônia Estadual Estrada de Ferro de Bragança, Providência e dos lotes 
coliniais titulados, que encontram-se localizados nos bairros Guanabara e 
Jardelandia, no município de Ananindeua(Pa).
Periodos:  20 a 24/05/19 (2,5) Diárias, 27 a 31/05/19 (2,5) Diárias,  03 a 
07/06/19 (2,5), 10 a 14/06/19 (2,5) Diárias, 17 a 21/06/19 (2.5) Diárias 
e  24 a 28/06/19 (2,5) Diárias,
Servidores:
8084.5094-1 - Danny Silvério Fereira Sousa - Técnico  DEAF
316.7330-1 - Sonia Suely dos Reis Pedroso - Agrimensor
5558.9494-5 - Soraia de Fátima da Cruz Oliveira - Coordenad. da CGIR
316.6074-1 - Alci Heleno da Silva Santos - Agrimensor
316.7305-1 - Huguaraci Araújo Dias - Agrimensor
5721.1738-1 - Brenna Thaise Rufi no Monteiro - Assist. Téc. DEAF
316.7631-1 - Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos - Topografo
315.6729-1 - Rui Jorge Nascimento Alves - Motorista
316.8271-1 - Ubiratan da Luz - Motorista
5719.4776-1 - Elias Frota Santos - Motorista
316.7070-1 - José Enísio Ferreira Chaves - Motorista
328.1078-1 - José da Conceição Trindade - Motorista
317.0454-1 - Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 435092

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOA-
ÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2017/42192 Inácio Bessa Bitencourt Sítio Nazaré 59ha88a97ca Bujaru 404/2019

Belém(PA), 17.05.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 435347

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 045/2019-NGPR/RH                      
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/223443.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor Aarão Peter, 
a viagem do período entre dias 20 a 22 do mês de maio de 2019, ao mu-
nicípio de Acará/PA (Associação Comunitária Menino Jesus), tendo como 
justifi cativa acompanhar a fi nalização para a inauguração da Agroindús-
tria de Menino Jesus.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 434855


